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Увод

Настоящата студия е разработена с участието и за нуждите на студентите от

НБУ. В студията са изследвани различни методи на измами и злоупотреби, както и

политики и превенции за предотвратяването им. Използвани са различни литературни

източници като учебници, интернет сайтове, закони и нормативни актове.

Измамите, злоупотребите и корупцията представляват сериозна заплаха за

финансовите интереси както за всяка една икономически локално активна структура,

така и за глобалната икономика като цяло.

Негативният резултат от действието на тези явления се измерва не само във

финансови загуби. Тяхното деструктивно действие би могло да забави, спре или

унижожи всяка добре организирана работеща структура. Измамите са неизменен

спътник на съвременния бизнес, като намират проявление в най-различни и иновативни

форми. Загубите за глобалната икономика в резултат на измами се измерват в трилиони

долари годишно според доклад относно злоупотреба с ресурси, публикуван от

Асоциацията на сертифицираните проверители на измами през 2014 г.1 През 2014г.

сертифицираните проверители на измами са докладвали 1,483 случая на измами в повече

от 100 държави, които са били обект на разследване. Въпросните измами включват само

случаи на длъжностни измами, включително злоупотреба с активи, корупция и невярно

представяне във финансовите отчети. Съгласно обобщението загубите на организациите

в резултат на измама са оценени на 5% от приходите им, като идентифицираните измами

са свързани със злоупотреба с активи (85% от случаите/средна загуба $130 хил.),

корупция (37% от случаите/средна загуба $200 хил.) и измами, свързани с финансовото

отчитане (9% от случаите/средна загуба от $1 милион).

В изследването са разгледани някои аспекти на политиките и превенциите срещу

злоупотребите и измамите във сферата на финансовите отчети, в областта на данък

добавена стойност, при обществените поръчки и свързаните с разходването на средства

от европейските фондове и програми.

Анализирани са индикаторите за нередности и измами и съответните

отговорности за предотвратяване и разкриване на измамите.

Поради специфичното им действие при извършването на одит те са обект на

повишено внимание за оценката и анализ на риска.

За разлика от грешките, измамата произтича от користни мотиви и е

преднамерено и преобладаващо извършвана по организиран начин. Фундаментална

1 Report to the Nations, 2014, ACFE
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характеристика на измамата е, че посредством нея се получава определена изгода, това

е и което се цели.

Обект на анализа, в контекста на проблема, са финансови отчети и присвояване,

данък добавена стойност,обществените поръчки и средствата от европейски фондове.

Данъчните измами представляват немалък дял от извършваните икономически

престъпления. Значението на тези престъпления нараства непрекъснато поради

постоянно променящите се и развиващи икономически, финансови и международни

отношения. Данъчните измами и измамите свързани с данък добавена стойност са в

особено високи размери, поради големия размер на данъка, свързан с високата данъчна

ставк - това е данъкът с най-голям принос в Бюджета на Република България

Обществените поръчки като най-голям потребител за публични разходи, както и

една от най-уязвимите области в тази сфера, също често са източник на

незаконосъобразно придобиване на финансови средства.

В студията са представени група от т.н. „червени флагове“, индикатори за

измама, добри практики, както и политики за превенции от измами и злоупотреби с

обществени поръчки.

Изпълнението на Бюджета на ЕС се осъществява от Европейската Комисия на

основата на приниципа за добро финансово управление, съгласно член 274 от Договора

за ЕО. Член 280 от същия договор изисква държавите-членки да се борят с измамата и

всяка друга незаконна дейност, засягаща финансовите интереси на Общността. Годишен

доклад за борба с измамите се публикува всяка година от Комисията.
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Глава I. Нередности и измами – определение, механизъм, видове

1.Определение за нередност и измам, механизъм, видове

„НЕРЕДНОСТ " съгласно Регламент на Европейския парламент и на Съвета

(EС) 1303/20132 и от чл.1 (2) от Регламент (ЕО, ЕВРАТОМ) No 2988/95 на Съвета

относно защитата на финансовите интереси на Европейските общности, като по смисъла

на Регламент (EС) 1303/2013, означава всяко нарушение на правото на Съюза или на

националното право, произтичащо от действие или бездействие на икономически

оператор, участващ в прилагането на европейските структурни и инвестиционни

фондове, което има или би имало за последица нанасянето на вреда на бюджета на

Съюза, като отчете неправомерен разход в него.“3

„ ИЗМАМА ", по смисъла на Конвенцията от 1995 година, изготвена въз основа

на Договора за Европейския съюз, за защита финансовите интереси на Европейските

общности, означава:

- по отношение на разходите, всяко умишлено действие или бездействие, свързано

с: използване или представяне на фалшиви, грешни или непълни изявления или

документи, което води до злоупотреба или неправомерно теглене на средства от

общия бюджет на Европейските общности или от бюджети, управлявани от или от

името на Европейските общности; - укриване на информация в нарушение на

конкретно задължение, със същия резултат; - използване на такива средства за

различни цели от тези, за които те първоначално са били отпуснати.

- по отношение на приходите, всяко умишлено действие или бездействие, свързано с: -

използване или предоставянето на фалшиви, грешни, или непълни изявления или

документи, което води до неправомерно намаляване на средствата от общия бюджет

на Европейските общности или бюджетите, управлявани от ли от името на

Европейските общности; - укриване на информация в нарушение на конкретно

задължение, със същия ефект; - злоупотреба с правомерно получена облага със същия

ефект.”4

Разликата между двете понятие се състои в елемента умисъл. Елементът на

умисъл превръща нередността в измама.

2 Регламент 1303/2013 - https://eur-lex.europa.eu/legal-content/bg/TXT/?uri=celex%3A32013R1303
3 Министерство на финансите - https://www.minfin.bg/bg/280

4 Министерство на финансите - https://www.minfin.bg/bg/280

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/bg/TXT/?uri=celex%3A32013R1303
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 В Закона за финансово управление и контрол в публичния сектор5, в

Допълнителни разпоредби, са транспонирани цитираните по-горе определения за

нередност и измама.

Механизъм на измамата

Механизмът на измамата, според на Donald R. Gressey6, включва три неделими

основни елемента:

1. Възможност – наличие на обща информация за възможността за

извършване на измамата и на технимчески умения за извършнето ;

2. Мотив - някаква липса или необходимост;

3. Рационализация – как измамникът оправдава своите действия, откъдето се

нарича и ТРИЪГЪЛНИК НА ИЗМАМАТА.

За да се извърши една измама трябва да присъства всеки един от тези елементи.

Видове измами

Класифицирането на измамите е свързано с конкретиката на средата на работа на

организацията.

Според наказателния кодекс към момента – обикновена, документална, застрахователна,

компютърна, счетоводна, измама при бизнес оценяване, измама от експерт-счетоводители

Според мястото на извършване – вътрешни (чрез подкуп и комисиона, конфликт на

интереси, кражба и присвояване на активи, вътрешна информация и др. средства на

организацията) и външни - външни за организацията лица(клиенти, доставчици).

Според обществената област, в която се извършват – политически, икономически

(корупция, присвояване и злоупотреба с активи, измами чрез финансови и нефинансови

твърдения и документи, пране на пари, търговия с вътрешна информация, данъчни измами)и

социално-битови(обикновено при разводи).

Според вида на юридическата регистрация на извършителя – индивидуални – чрез

физ.лица; корпоративни – чрез ЮЛ(фалшиви измамни счет. Записвания, фиктивни продажби

и др,сделки, измамно преувеличаване на активите, постъпленията и печалбите и нмаляване и

прикриване на задълженията и загубите).

Според собствеността и статута в управленската йерархия, длъжностната измама се

извършва от – собственици, директори, мениджъри, служители, неслужители

5 Закон за финансовото управление и контрол .Обнародван, ДВ, бр.21 от 10 Март 2006 г. ; изм. ДВ. бр.42 от 5.06.2009

г. ;допълнен, ДВ, бр.9 от 12.02.2019г

6 Donald R. Cressey, Other People's Money (Montclair.: Patterson Smith, 1973,стр.30
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Според насочеността си – насочени срещу предприятието или организацията; от името на

предприятието срещу трети лица; чрез предприятието в своя полза или срещу трети лица; в

полза на предприятието , срещу трети лица.

Според технологията на осъществяваната дейност схеми за измами присъстват и се

извършват при: оферирането, договарянето, сключването и изпълнението на д-ри;

финансирането и кредитирането н дейността; инвестирането и отчитането на капиталовите

разходи и инвестициите; застраховането и изплащането на неустойки; Застраховането и СО;

Покупките и доставките на стоки и услуги на отделни клиенти и предприятия; Търговия чрез

интернет; Данъчно облагане и деклариране на доходите; Фалшифициране на пари и ценни

книжа; Дарителска дейност; Религиозна дейност.


[…]


акаунти и физическа сигурност. Тези процедури често включват разделянето на

отговорностите и проверките и балансите за намаляване на риска.

Разделянето на задълженията не винаги е възможно и може да се наложи

въвеждането на допълнителни проверки и контрол на ръководството, включително

някои форми на вътрешен одит като редовен елемент.

Броят и видът на вътрешните контроли, които една организация може да въведе

зависят от естеството и размера на организациите. Вътрешният контрол за свеждане до

минимум на измамите трябва, когато е възможно, да се занимава с червени знамена за

измами.

Примери за разнообразието от такива контроли включват:

- изискване на множество подписали сделки с висока стойност

- принуждаване на служителите да вземат почивка за определен период

- ограничаване на вещи, които могат да бъдат внесени в офис среда

- провеждане на случайни претърсвания на персонал

Където и да са въведени нови процедури за вътрешен контрол, те трябва да бъдат

документирани ясно и просто, за да може да се идентифицира всяко отклонение.

Вътрешният контрол трябва редовно да се преразглежда като част от процеса на

управление на риска и да има непрекъснато подобряване на контрола в светлината на

нови рискове, като нови пазари и технологии, промени в структурата или иновативни

измамници.43

43 Financial Statement Fraud: Prevention and Detection – 2009, Стр. 210-217
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Измамите и злоупотребите в икономическата сфера водят до загуба на добавена

стойност за икономическите субекти, което обуславя високата степен на значимост на

механизмите за предотвратяването и разкриването им.

Проявлението им в стопанския живот е многообразно и съотносимо към различни

ситуации, от обикновеното присвояване и материални злоупотреби, до измами свързани

с финансови отчети, данъчни измами, измами и злоупотреби с обществени поръчки,

както и измами и злоупотреби свързани с европейски фондове и програми.

Предотвратяването, откриването и отстраняването на нередностите и измамите е

фундаментален елемент свързан с контрола и осигуряващ елиминирането на тези

рискове при функциониране на дейностите.

Ефикасността на системите за вътрешен контрол, вътрешният и външният одит

са от съществено значение за идентифициране на индикаторите за измама и

предприемането на своевременни мерки както за разкриването на измамите , така и за

превенцията им .

Индикаторите за нередности и измами са обект на прецизно анализиране и

систематизиране с цел създаване на практики за своевременно диагностициране и

отстраняване на нередностите и предотвратяване на измамите.

Повишена обществена чувствителност се проявява по отношение на корупцията

и подкупите като проява на злоупотребата с обществена служба за лично

облагодетелстване и към прозрачността при обществените поръчки.

Политиките и превенциите срещу измамите и злоупотребите включват както

нормативно ниво – Регламенти, Закони, Наредби, Стандарти и др, така и инстуционално

- изграждането на определени структури за превенция и борба с измамите и злоупо При

споделено управление на Структурните фондове, Република България отговаря на първо

място за установяване на системи за управление и контрол, които са в съответствие с

изискванията на Общността. Ключов елемент е системата за предотвратяването,

откриването и отстраняването на нередности и измами, изградена в Управляващите

органи, Междинните звена и Сертифициращия орган по всяка програма. Те носят

първостепенната отговорност за предотвратяването на нередности и измами.

Основният механизъм за стесняване на възможностите за нередности и измами

са добрите правила с точни и адекватни контроли по всяка програма, които служителите

на Управляващите органи, Междинните звена и Сертифициращия орган трябва да
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прилагат ефективно, за да се постигне желаният резултат – функционираща система за

предотвратяване и разкриване на нередности и измами.

Всички служители трябва да са отлично запознати с индикаторите за измами и

нередности, да познават процедурите за докладване на тези индикатори и когато се

натъкнат на такива, стриктно да приложат процедурите.

Ръководствата на Управляващите органи, Междинните звена и

Сертифициращият орган следва да обърнат особено внимание на правилното прилагане

и разпространение по вътрешни канали на добри практики и унифициран подход при

третиране на идентични индикатори за нередности и съмнения за измама.

Одитът е важен инструмент свързан с проверката и достоверното отразяване на

състоянието на одитираните обекти. В процеса на одиторската проверка биха могли да

се установят измами и злоупотреби, за които одиторът е длъжен да уведоми съответните

компетентни органи.

Но основната роля при провеждането на политика на превенция и на борба и

измамите е на ръководството на съответната структура, коeто трябва да осигури

ефикастност и ефективност при извършването на ежедневната дейност.

Провеждането на политики и превенции срещу измами и злоупотреби е важен

непрекъснат процес свързан с поддръжката на устойчивостта на отделните обекти и на

икономиката като цяло. В този смисъл това определя непрестанната актуалност на

проблемите в тази област. От направеното изледване и анализ на нередности, измами и

злоупотреби в различни сфери и превенцията и борбата срещу тях, могат да се

направят следните изводи:

- организациите на микро и макро ниво в икономическия живот не са застраховани от

проявления в тях на измами, злоупотреби и корупция;

- в нормативната база са залегнали множество определения и изисквания за механизми

и индикатори за възможни наличия на измами и злоупотреби, както и политики за пре-

венцията им, които по преценка на ръководство, може да се прилагат;

- в тази посока, няма и никаква пречка от разработване, внедряване и приложение на

редица възможности и варианти за борба и превенция срещу измамите и злоупотребите

в т.ч. вътрешния контрол и одита;

- изледваните и анализирани възможности за измами и злоупотреби във финансовите

отчети, обществените поръчки, средствата по европейски прогроми и фондове и ДДС не

са единствените възможности за тях. Но поради ограниченото поле на изледване са по-

сочени само тези, като съществуват още редица приложни полета за измами и злоупот-

реби, където липсва управленска отговорност, контрол и одит;

- управленската отговорност на всични нива, контрола и одита, може и трябва да се при-

лагат задължително и навсякъде, за да бъде успешна борбата и превенцията срещу тях
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