РЕЦЕНЗИЯ

от доц. д-р Николай Орешаров д.е.с., рег.одитор

за студията „Икономически измами и злоупотреби, и

превенцията срещу тях”

с автор гл. ас. д-р Пламен Илиев и колектив студенти от НБУ

Рецензираният материал е представен и оформен като студия е

обем от 79 стандартни страници. Тя с посветена на актуалните

проблеми свързани с икономическите измами, злоупотреби и

превенцията срущу тях.. В нея се изследват основните

характеристики на измамите и злоупотребите, техните видове с

възможностите за превенция и предотвратяването им на база

действащото законодателство у нас и в ЕС.

Изложението е логически свързано и добре структурирано,

обхващащо увод, седем глави и заключение. Това позволява да се

придобие представа за основните характеристики на измамите и

злоупотребите , различните механизми на проявление, индикаторите

за тях, както и отговорнистити в управлението и одита за

разкриването и предотвратяването им и политиките за превенция

срещу тях.

В литературата и законодателството съществуват множество

определения за измами и злоупотреби, но в студията автора е успял

обобщено да обърне внимание и да засегне тяхната същност,

индикатори, проявлението им. Изледвани са различни области на

икономическая живот, включвайки възможности за проявлението им,

като финансовите отчети, обществените поръчки, средствата по

европейски програми и фондове, проблемите с ДДС, както и

отговорностите за откриването им и предотвратяване, включително и

постановките на МОС. В тази насока е засегнат и въпроса защо и как

се е наложило използването и прилагането на одита и неговите

проявления в борбата срещу измамите и злоупотребите.

Тези проблеми са идентифицирани от автора и той изследва

основните характеристики на одита, за да установи връзки и

зависимости, за да изследва възможностите, покриващи максимално

обектите подлежащи на одит и отговорностите на одиторите съгласно

МОС. Особено е вниманието, с което авторът обръща на различните

видове отговорности и превенции за борбата с измамите, като

разглежда съществуващите и прилагани видове, тяхното проявление

и законови рамки.

Като положителни моменти в рецензираната студия могат да се

посочат и:

1. Правилно са разгледани и определени същностните

характеристики на измамите и злоупотребите, което позволява на

автора да напрани изводи за проявленията им, изтъквайки, че борбата

с тях е преди всичко в превенцията и недопусканито им, а не в

констатирането им.

2. Представени са същността и възможностите за използването и

прилагането като превенция на одита като разновидност на финасовия

контрол, или оценъчен контрол за финансовото състояние и отчетност,

като са разгледани областите на приложение. Това дава възможност да

се определят основните характеристики на различните видове одит и

тяхното приложение.

3. Изследвани са различните видове измами и злоупотреби, и

възможностите за проявление, за да се намерят общите цели и

различията при осъществяването на превенцията и борбата с тях..

Всички тези изследвания и изводи позволяват на автора да

докаже тезата, че разбирането на същността на измамите и

злоупотребите дава широки възможности за приложение на

превенцията срещу тях за използване в практиката.

Може да се направи и препоръка за бъдещи изследвания на автора

в областта, която е ограничена в рамките на студията, но показва, че му

е позната и интересна за изследване.

В заключение може да се посочи, че студията представлява

научно изследване за същността на измамите и злоупотребите, тяхното

проявление и превенцията срещу тях, в частност дава основание да й се

даде научна стойност за изучаването на тази проблемна област, като

принос на автора, гл. ас. д-р Пламен Илиев.

РЕЦЕНЗЕНТ: